CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia
CNPJ: 37.115.532/0001-84

Periodo: 01/01/2025 a 31/10/2025
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITA CORRENTE 10.995.000,00 12.400.000,00 11.614.421,69 -785.578,31
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 8.862.111,35 9.652.111,35 8.793.862,25 -858.249,10
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 8.279.078,35 9.069.078,35 8.220.100,82 -848.977,53
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 7.497.078,35 7.497.078,35 6.735.753,41 -761.324,94
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 782.000,00 1.572.000,00 1.484.347,41 -87.652,59
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 573.033,00 573.033,00 565.873,64 -7.159,36
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 523.033,00 523.033,00 522.242,37 -790,63
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 50.000,00 50.000,00 43.631,27 -6.368,73
FUNDO DE SECOES 10.000,00 10.000,00 7.887,79 2.112,21
RECEITA PATRIMONIAL 1.159.800,00 1.319.000,00 1.372.356,78 53.356,78
RECEITAS IMOBILIARIAS 8.300,00 8.300,00 0,00 -8.300,00
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACGES FINANCEIRAS 1.151.500,00 1.310.700,00 1.372.356,78 61.656,78
RECEITA DE SERVICOS 632.841,53 632.841,53 716.896,07 84.054,54
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 380.500,00 380.500,00 429.331,06 48.831,06
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CARTEIRAS 170.000,00 170.000,00 194.845,37 24.845,37
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 76.341,53 76.341,53 92.719,64 16.378,11
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00
FINANCEIRAS 0,00 0,00 40,02 40,02
ATUALIZACAO MONETARIA 0,00 0,00 40,02 40,02
ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 0,00 0,00 40,02 40,02
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CRP/DF

Periodo: 01/01/2025 a 31/10/2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
JUROS DE MORA
JUROS DE MORA S/ ANUIDADE
JUROS DE MORA S/ DIVIDA ATIVA
MULTAS
MULTAS S/ ANUIDADES
MULTAS S/ DIVIDA ATIVA
ATUALIZACAO MONETARIA
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DOTACAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

340.247,12
105.000,00
22.000,00
1.000,00
156.147,12
145.000,00
11.147,12
55.600,00
55.000,00

600,00

500,00

0,00
10.995.000,00
0,00
10.995.000,00
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

796.047,12
105.000,00
22.000,00
1.000,00
611.647,12
559.000,00
52.647,12
55.900,00
55.000,00
900,00

500,00

0,00
12.400.000,00
0,00
12.400.000,00
DESPESAS

RECEITAS
REALIZADAS

731.266,57
58.933,22
2.530,33

89,70

598.505,83
547.978,47
50.527,36
71.207,49
70.252,63

954,86

0,00

0,00
11.614.421,69
0,00
11.614.421,69
DESPESAS

SALDO

-64.780,55
-46.066,78
-19.469,67
-910,30
-13.141,29
-11.021,53
-2.119,76
15.307,49
15.252,63
54,86

-500,00

0,00
-785.578,31
0,00
-785.578,31

DESPESAS ORGAMENTARIAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
USO DE BENS E SERVICOS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

INICIAL

10.995.000,00

4.016.323,32
3.093.552,72

922.770,60
6.978.676,68
1.386.297,20
1.103.600,00
1.413.729,48
2.466.050,00

ATUALIZADA
12.400.000,00

4,108.946,64
3.161.176,04

947.770,60
8.291.053,36
1.390.054,99
1.507.705,50
1.790.494,47
2.882.298,40

EMPENHADAS
9.973.197,64

3.798.599,00
2.908.768,65
889.830,35
6.174.598,64
1.238.662,50
822.472,30
817.020,53
2.882.298,37

LIQUIDADAS
7.828.076,83

2.765.111,95
2.138.038,34
627.073,61
5.062.964,88
974.147,77
630.376,09
623.806,49
2.572.377,74

PAGAS
7.498.033,85

2.521.455,00
1.957.140,80
564.314,20
4.976.578,85
940.850,37
614.903,25
586.190,70
2.572.377,74

2.426.802,36
310.347,64
252.407,39
57.940,25
2.116.454,72
151.392,49
685.233,20
973.473,94
0,03
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CRP/DF

Periodo: 01/01/2025 a 31/10/2025

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

DESPESAS
PAGAS

LIQUIDADAS

DEMAIS DESPESAS CORRENTES 359.000,00 440.500,00 254.144,94 139.867,61 139.867,61 186.355,06
SERVICOS BANCARIOS 250.000,00 280.000,00 160.000,00 122.389,18 122.389,18 120.000,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 2.725.000,00 37.639,76 21.489,26 21.489,26 2.687.360,24
INVESTIMENTOS 0,00 2.500.000,00 17.945,00 1.794,50 1.794,50 2.482.055,00
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS 0,00 2.000.000,00 17.945,00 1.794,50 1.794,50 1.982.055,00
AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 225.000,00 19.694,76 19.694,76 19.694,76 205.305,24
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 225.000,00 19.694,76 19.694,76 19.694,76 205.305,24
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 10.995.000,00 15.125.000,00 10.010.837,40 7.849.566,09 7.519.523,11 5.114.162,60
SUPERAVIT 0,00 0,00 1.603.584,29 0,00 0,00 1.603.584,29
TOTAL 10.995.000,00 15.125.000,00 11.614.421,69 7.849.566,09 7.519.523,11 3.510.578,31

Assinado de forma
ATA digital por ATA

CONTABILIDAD CONTABILIDADE E
AUDITORIA

E E AUDITORIA LTDA:370768740001

LTDA:3707687 32

Dados: 2025.11.21
4000132 17:05:08 -03'00'
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