

CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia

CNPJ: 37.115.532/0001-84

Período: 01/01/2025 a 31/10/2025

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	10.995.000,00	12.400.000,00	11.614.421,69	-785.578,31
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	8.862.111,35	9.652.111,35	8.793.862,25	-858.249,10
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.279.078,35	9.069.078,35	8.220.100,82	-848.977,53
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.497.078,35	7.497.078,35	6.735.753,41	-761.324,94
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	782.000,00	1.572.000,00	1.484.347,41	-87.652,59
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	573.033,00	573.033,00	565.873,64	-7.159,36
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	523.033,00	523.033,00	522.242,37	-790,63
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	50.000,00	50.000,00	43.631,27	-6.368,73
FUNDO DE SEÇÕES	10.000,00	10.000,00	7.887,79	-2.112,21
RECEITA PATRIMONIAL	1.159.800,00	1.319.000,00	1.372.356,78	53.356,78
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	8.300,00	8.300,00	0,00	-8.300,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.151.500,00	1.310.700,00	1.372.356,78	61.656,78
RECEITA DE SERVICOS	632.841,53	632.841,53	716.896,07	84.054,54
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	380.500,00	380.500,00	429.331,06	48.831,06
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	170.000,00	170.000,00	194.845,37	24.845,37
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	76.341,53	76.341,53	92.719,64	16.378,11
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
FINANCEIRAS	0,00	0,00	40,02	40,02
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	40,02	40,02
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	40,02	40,02

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	340.247,12	796.047,12	731.266,57	-64.780,55		
DÍVIDA ATIVA	105.000,00	105.000,00	58.933,22	-46.066,78		
MULTAS DE INFRAÇÕES	22.000,00	22.000,00	2.530,33	-19.469,67		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	89,70	-910,30		
JUROS DE MORA	156.147,12	611.647,12	598.505,83	-13.141,29		
JUROS DE MORA S/ ANUIDADE	145.000,00	559.000,00	547.978,47	-11.021,53		
JUROS DE MORA S/ DÍVIDA ATIVA	11.147,12	52.647,12	50.527,36	-2.119,76		
MULTAS	55.600,00	55.900,00	71.207,49	15.307,49		
MULTAS S/ ANUIDADES	55.000,00	55.000,00	70.252,63	15.252,63		
MULTAS S/ DÍVIDA ATIVA	600,00	900,00	954,86	54,86		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	500,00	500,00	0,00	-500,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>10.995.000,00</b>	<b>12.400.000,00</b>	<b>11.614.421,69</b>	<b>-785.578,31</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>10.995.000,00</b>	<b>12.400.000,00</b>	<b>11.614.421,69</b>	<b>-785.578,31</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	10.995.000,00	12.400.000,00	9.973.197,64	7.828.076,83	7.498.033,85	2.426.802,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.016.323,32	4.108.946,64	3.798.599,00	2.765.111,95	2.521.455,00	310.347,64
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3.093.552,72	3.161.176,04	2.908.768,65	2.138.038,34	1.957.140,80	252.407,39
ENCARGOS PATRONAIS	922.770,60	947.770,60	889.830,35	627.073,61	564.314,20	57.940,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.978.676,68	8.291.053,36	6.174.598,64	5.062.964,88	4.976.578,85	2.116.454,72
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.386.297,20	1.390.054,99	1.238.662,50	974.147,77	940.850,37	151.392,49
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.103.600,00	1.507.705,50	822.472,30	630.376,09	614.903,25	685.233,20
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.413.729,48	1.790.494,47	817.020,53	623.806,49	586.190,70	973.473,94
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.466.050,00	2.882.298,40	2.882.298,37	2.572.377,74	2.572.377,74	0,03

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	359.000,00	440.500,00	254.144,94	139.867,61	139.867,61	186.355,06
SERVIÇOS BANCÁRIOS	250.000,00	280.000,00	160.000,00	122.389,18	122.389,18	120.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.725.000,00	37.639,76	21.489,26	21.489,26	2.687.360,24
INVESTIMENTOS	0,00	2.500.000,00	17.945,00	1.794,50	1.794,50	2.482.055,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	2.000.000,00	17.945,00	1.794,50	1.794,50	1.982.055,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	225.000,00	19.694,76	19.694,76	19.694,76	205.305,24
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	225.000,00	19.694,76	19.694,76	19.694,76	205.305,24
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>10.995.000,00</b>	<b>15.125.000,00</b>	<b>10.010.837,40</b>	<b>7.849.566,09</b>	<b>7.519.523,11</b>	<b>5.114.162,60</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.603.584,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.603.584,29</b>
<b>TOTAL</b>	<b>10.995.000,00</b>	<b>15.125.000,00</b>	<b>11.614.421,69</b>	<b>7.849.566,09</b>	<b>7.519.523,11</b>	<b>3.510.578,31</b>